
Contacto

Teléfono 901501901
Fax 922239704
Correo Electrónico licitaciones@tenerife.es

Dirección Postal

Plaza de España, s/n.
(38003) Santa Cruz de Tenerife España
ES70

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente LO338001-LA001733-2024-0046 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 31-07-2024 a
las 15:20 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Gobierno Insular del Cabildo Insular de Tenerife
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.tenerife.es/
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=p%2FX7DdnIHYjnSoT X3z%2F7wA%3D%3D

Objeto del Contrato: ESTABILIZACIÓN TALUDES: Estabilización de taludes en la calle Virgen de
Candelaria de Alcalá sobre la playa de Baja Larga, en el término municipal de Guía de Isora, definido en el
programa 4.6 de Tenerife y el Mar del MEDI-FDCAN.

La obra que se pretende realizar en el acceso a la playa de Baja Larga consiste en las siguientes actuaciones:Descripción 
En primer lugar, se plantea la ejecución de un nuevo muro de sostenimiento de la vía superior de acceso. Posteriormente,
se llevará a cabo un saneo manual del talud para su posterior estabilización de forma que se favorezca la integración
paisajística mediante una capa de relleno con tierra vegetal en una geocelda tridimensional. Una vez realizada esta
estabilización se hará una plantación de especies vegetales. En último lugar, en la actuación se incluye la mejora y el
acondicionamiento de la calle Virgen de Candelaria que da acceso a la playa, así como la renovación de las instalaciones
que se encuentren en mal estado.
Valor estimado del contrato 695.167,92 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 743.829,67 EUR.
Importe (sin impuestos) 695.167,92 EUR.

Clasificación CPV
45000000 - Trabajos de construcción.
45111230 - Trabajos de estabilización del terreno.
45220000 - Obras de ingeniería y trabajos de construcción.
45233253 - Trabajos de pavimentación de caminos peatonales.

Plazo de Ejecución
8 Mes(es)

Observaciones: Según lo establecido en el punto 9 del cuadro resumen del pliego de cláusulas administrativas
particulares.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

http://www.tenerife.es/
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=p%2FX7DdnIHYjnSoTX3z%2F7wA%3D%3D


Precio de la oferta más baja 669.493,96 EUR.
Precio de la oferta más alta 695.160 EUR.

Ofertas recibidas 3
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2

Dirección Postal

Virgen de Candelaria de Alcalá
Guía de Isora España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación NEXTGENERATIONEU

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Formalizado

Adjudicatario

ASFALTOS Y OBRAS TAFURIASTE S.L
NIF B38420121
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

CALLE DR CELESTINO GONZALEZ PADRON 12, EDIF. LA CORONA, LOCAL 1
(38400) PUERTO DE LA CRUZ España

Contacto

Teléfono +34 922383612
Correo Electrónico licitaciones@asyota.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 669.655,26 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 716.531,13 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 1
Fecha de Formalización 30/07/2024

Motivación

Motivación Conforme Acuerdo Consejo de Gobierno del 10 de julio de 2024.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 10/07/2024

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=8a5d44ef-ca36-44f8-9e47-40a1c966c436


Lugar

Cabildo Insular de Tenerife/Telemáticamente

Dirección Postal

Apertura del archivo electrónico 3

Apertura sobre oferta económica
El día 11/06/2024 a las 10:30 horas
Se anunciará con suficiente antelación la fecha de
apertura. La fecha de apertura de ofertas es

Dirección Postal

Edificio Usos múltiples II, planta 6ª Avda. José Manuel
Guimerá, 10
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Dirección Postal

Edificio Usos Múltiples II, planta 6ª Avda. José Manuel
Guimerá, 10
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de Canarias
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de la Comunidad Autónoma de Canarias

Proceso de Licitación

Procedimiento abierto no sujeto a regulación armonizada.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 22/05/2024 a las 23:59
Observaciones: La fecha final de presentación de ofertas se rige por la hora oficial de la Plataforma de Contratación del
Estado, que es la hora peninsular. El horario de ayuda de la Plataforma es de 9:00 a 19:00 horas de lunes a jueves y de
9:00 a 15:00 horas los viernes. Se excluyen los festivos de acuerdo con el calendario laboral.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas



Lugar

Dirección Postal

Plaza de España
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 23/05/2024 a las 09:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Dirección Postal

Plaza de España
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 23/05/2024 a las 09:00 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Plaza de España
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

meramente orientativa.

Tipo de Acto : Público

Otros eventos

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Mayor plazo de garantía
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
Mejoras a la actuación

: OtrosSubtipo Criterio 
: 25Ponderación 

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Memoria descriptiva del proceso de ejecución y Programa de trabajos.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
Plan de control de calidad y plan de acopios.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Programación y planificación previa de la eficiencia energética y de gestión de residuos.
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=FiM1o2oStZfkY6r ls5tG9A%3D%3D

ID 0000013898563 |  2024-000837260 | Wed, 31 Jul 2024 15:20:17:141 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=FiM1o2oStZfkY6rls5tG9A%3D%3D


50666605909619816517755571149749235352 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 
SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


